
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  807  del  09/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura triennale di protesi ortopediche di anca, ginocchio e spalla per le Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio
suddivisa in 43 Lotti da gara centralizzata aggiudicata con Determinazione n. G00531 del 22/01/2020. Proroga degli Accordi
Quadro fino al 30/11/2024 nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00109 09/01/2024

 



OGGETTO: Fornitura triennale di protesi ortopediche di anca, ginocchio e spalla per le Aziende sanitarie e 

ospedaliere della Regione Lazio suddivisa in 43 Lotti da gara centralizzata aggiudicata con Determinazione n. 

G00531 del 22/01/2020. Proroga degli Accordi Quadro fino al 30/11/2024 nelle more dell’espletamento della 

nuova procedura di gara. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” e in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del R.R. n. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, agli art. 498 bis e seguenti detta disposizioni in 

materia di razionalizzazione degli acquisti di beni, servizi e lavori, in particolare per gli acquisti centralizzati 

per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 826 del 26 ottobre 2007 che individua la Centrale Acquisti Regionale quale struttura 

amministrativa preposta alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi rendendo obbligatorio, per i 

responsabili delle Aziende Sanitarie e delle strutture afferenti il Servizio Sanitario Regionale, l’utilizzo dei 

servizi resi disponibili dalla struttura suindicata; 

 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 prevede 

nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC l’istituzione dell'elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione e al 

comma 3 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli 

altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip 

S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del D.L. 

24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche per 

le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore; 

 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricomprese le protesi di anca; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

Pagina  2 / 7

Atto n. G00109 del 09/01/2024



9 del D.L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle delibere ANAC n. 784 del 

20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 

2021; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 del 11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale 

Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” applicabile ratione 

temporis; 

 

VISTA la Determinazione n. G02307 del 27 febbraio 2017 con la quale la Direzione regionale Centrale 

Acquisti ha indetto la gara centralizzata a procedura aperta finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro per 

la fornitura triennale di protesi ortopediche di anca, ginocchio e spalla per le Aziende sanitarie e ospedaliere 

della Regione Lazio, suddivisa in 43 Lotti; 

 

VISTA la successiva Determinazione n. G04794 del 13 aprile 2017 con la quale si è proceduto a rettifica degli 

atti di gara e differimento dei termini procedurali; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. G00531 del 22/01/2020 con la quale è stata approvata la graduatoria 

determinatasi all’esito delle operazioni di gara e disposta l’aggiudicazione della procedura in favore degli 

operatori economici collocati in graduatoria fino al decimo posto, ove presenti; 

 

DATO ATTO che, divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, la Direzione regionale Centrale Acquisti ha stipulato, con gli operatori economici aggiudicatari, 

Accordi Quadro con durata di 36 mesi dalla data di stipula e importo massimo spendibile calcolato sull’importo 

complessivo a base d’asta per Lotto e variabile in proporzione al numero di aggiudicatari presenti in 

graduatoria e rispettiva posizione, con scadenza prevista al 30/11/2023; 

 

RICHIAMATE le disposizioni degli atti di gara e, nello specifico, il paragrafo 2 del Disciplinare di gara e 

l’articolo 7, comma 4 degli Accordi Quadro che prevedono la facoltà per la stazione appaltante di autorizzare, 

ai sensi dell’articolo 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, la proroga degli Accordi Quadro agli stessi prezzi, 

patti e condizioni ovvero più favorevoli per le Aziende sanitarie, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura finalizzata all'individuazione di un nuovo contraente per un massimo di 12 mesi 

e per un importo complessivo stimato pari a € 18.000.500,00 così suddiviso per ciascun Lotto: 

Lotto Descrizione Lotto 

Importo 

Proroga 12 mesi 

Iva esclusa 

1 
Artroprotesi di anca con stelo retto monoblocco non cementata con copertura in 

idrossiapatite o altra sostanza osteoconduttiva (Tricalcio fosfato o similari) 
€ 1.406.500,00 

2 
Artroprotesi di anca con stelo retto monoblocco non cementata con copertura in 

plasma spray di titanio o altro metallo 
€ 1.406.500,00 

3 
Artroprotesi di anca a stabilizzazione metafisaria, copertura in plasma spray di 

metallo o in idrossiapatite o altra sostanza osteoconduttiva (Tricalcio fosfato o 
€ 828.000,00 

Pagina  3 / 7

Atto n. G00109 del 09/01/2024



similari) 

4 

Artroprotesi di anca a conservazione del collo con copertura in plasma spray di 

metallo o in idrossipatatite o altra sostanza osteoconduttiva (Tricalcio fosfato o 

similari) 

€ 414.000,00 

5 Artroprotesi di anca con stelo anatomico non cementata € 1.501.000,00 

6 Artroprotesi di anca con stelo monoblocco o modulare per displasia non cementata € 422.500,00 

7 Artroprotesi di anca cementata € 297.000,00 

8 Artroprotesi di anca con stelo modulare € 980.500,00 

9 Endoprotesi di anca con possibilità di testa biarticolare cementata € 472.350,00 

10 Endoprotesi di anca con possibilità di testa biarticolare non cementata € 1.091.200,00 

11 Artroprotesi di anca a doppia mobilità non cementata € 940.500,00 

12 Artroprotesi di anca a doppia mobilità cementata € 438.900,00 

13 Artroprotesi di anca di rivestimento € 135.800,00 

14 Artroprotesi di anca di revisione con stelo femorale e acetabolare non cementato € 741.000,00 

15 
Artroprotesi di anca di revisione con stelo femorale cementato ed acetabolare non 

cementato 
€ 192.600,00 

16 
Artroprotesi di anca da revisione non cementata, modulare e non, con rivestimento 

in argento 
€ 142.500,00 

17 Artroprotesi di anca per ampie resezioni (tumorale) € 118.750,00 

18 Spaziatore di anca antibiotato - Standard € 52.250,00 

19 Spaziatore di anca antibiotato - Custom made € 60.500,00 

20 
Artroprotesi di ginocchio tricompartimentale a piatto fisso con rivestimento in 

Idrossiapatite 
€ 1.182.750,00 

21 
Artroprotesi di ginocchio tricompartimentale a piatto fisso con rivestimento plasma 

spray di titanio 
€ 1.182.750,00 

22 Artroprotesi di ginocchio a piatto mobile con camma a stabilizzazione posteriore € 470.250,00 

23 Artroprotesi di ginocchio a piatto mobile con inserto ad alta congruenza € 470.250,00 

24 Artroprotesi di ginocchio tricompartimentale in materiale anallergico (ceramizzata) € 649.800,00 

25 Sistema di artroprotesi di ginocchio da revisione a diversi gradi di vincolo € 760.000,00 

26 Sistema di artroprotesi di ginocchio di revisione con rivestimento in argento € 142.500,00 

27 
Artroprotesi di ginocchio per grandi resezioni (tumorale) con eventuale possibilità 

di rivestimento in argento 
€ 166.250,00 

28 Artroprotesi per articolazione femoro-rotulea € 94.050,00 

29 Artroprotesi mono-compartimentale a piatto fisso € 145.350,00 

30 Artroprotesi mono-compartimentale a piatto mobile € 94.050,00 

31 Spaziatore di ginocchio antibiotato - Standard € 52.250,00 

32 Spaziatore di ginocchio antibiotato - Custom made € 60.500,00 

33 Protesi di spalla di rivestimento con possibilità impianto glena € 109.350,00 

34 
Protesi di spalla totale per patologia degenerativa, modulare, anatomica con 

possibilità conversione a protesi inversa 
€ 97.200,00 

35 Protesi di spalla non cementata con componenti rivestite in metallo trabecolare € 48.600,00 

36 Protesi di spalla inversa con componenti rivestite in metallo trabecolare € 130.500,00 

37 Endoprotesi di spalla, cementata e non cementata € 84.000,00 

38 Endoprotesi di spalla per frattura, cementata e non cementata € 73.500,00 

39 Protesi di spalla inversa per frattura, cementata e non cementata € 159.500,00 

Pagina  4 / 7

Atto n. G00109 del 09/01/2024



40 Protesi di spalla a stelo corto per sostituzione totale o parziale € 60.750,00 

41 Protesi di spalla tumorale € 21.375,00 

42 Protesi totale anatomica e inversa da revisione € 64.125,00 

43 Spaziatore di spalla standard € 38.500,00 

Importo complessivo € 18.000.500,00 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G17450 del 27/12/2023 la Direzione regionale Centrale 

Acquisti ha indetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, la nuova procedura di gara centralizzata per la fornitura di 

protesi ortopediche di anca, ginocchio e spalla per le Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio, 

suddivisa in 53 Lotti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno attivare l’opzione di cui al paragrafo 2 del Disciplinare di gara e all’articolo 

7, comma 4 degli Accordi Quadro, e pertanto: 

 disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, la proroga per 12 mesi fino al 

30/11/2024, degli Accordi Quadro stipulati in esito alla procedura di gara suddivisa in 43 Lotti per la 

fornitura di protesi ortopediche di anca, ginocchio e spalla per le Aziende sanitarie e ospedaliere della 

Regione Lazio, aggiudicata con Determinazione n. G00531 del 22/01/2020, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni ovvero più favorevoli per le Aziende sanitarie e ospedaliere, per un importo complessivo 

stimato pari a € 18.000.500,00 previsto negli atti di gara e suddiviso per Lotto come riportato in 

superiore tabella; 

 autorizzare le Aziende sanitarie e ospedaliere a emettere Ordinativi di fornitura nell’ambito della 

proroga disposta con il presente provvedimento; 

 sottoporre l’affidamento in proroga alla condizione risolutiva dell’attivazione medio tempore della 

nuova fornitura da gara centralizzata indetta con Determinazione n. G17450 del 27/12/2023, 

attualmente in corso di espletamento, fatta comunque salva la garanzia della continuità della fornitura; 

 prevedere che i fornitori sottoscrivano i relativi atti aggiuntivi agli Accordi Quadro già stipulati; 

 

TENUTO CONTO che le spese di gestione e di esecuzione degli Ordinativi di fornitura emessi nell’ambito 

degli Accordi Quadro sono sostenute dalle Aziende sanitarie e ospedaliere le quali nominano un proprio 

Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento alle Aziende sanitarie e ospedaliere e ai fornitori; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

“Profilo di committente” della stazione appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e 

sul BURL; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 applicabile ratione temporis, nelle 

more dell’espletamento della nuova gara centralizzata indetta con Determinazione n. 17450 del 27/12/2023, 

la proroga per 12 mesi fino al 30/11/2024, degli Accordi Quadro stipulati in esito alla procedura di gara 

suddivisa in 43 Lotti per la fornitura di protesi ortopediche di anca, ginocchio e spalla per le Aziende 

sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio, aggiudicata con Determinazione n. G00531 del 22/01/2020, 

Pagina  5 / 7

Atto n. G00109 del 09/01/2024



agli stessi prezzi, patti e condizioni ovvero più favorevoli per le Aziende sanitarie e ospedaliere, per un 

importo complessivo stimato pari a € 18.000.500,00 previsto negli atti di gara e suddiviso per Lotto come 

di seguito riportato: 

Lotto Descrizione Lotto 

Importo 

Proroga 12 mesi 

Iva esclusa 

1 
Artroprotesi di anca con stelo retto monoblocco non cementata con copertura in 

idrossiapatite o altra sostanza osteoconduttiva (Tricalcio fosfato o similari) 
€ 1.406.500,00 

2 
Artroprotesi di anca con stelo retto monoblocco non cementata con copertura in 

plasma spray di titanio o altro metallo 
€ 1.406.500,00 

3 

Artroprotesi di anca a stabilizzazione metafisaria, copertura in plasma spray di 

metallo o in idrossiapatite o altra sostanza osteoconduttiva (Tricalcio fosfato o 

similari) 

€ 828.000,00 

4 

Artroprotesi di anca a conservazione del collo con copertura in plasma spray di 

metallo o in idrossipatatite o altra sostanza osteoconduttiva (Tricalcio fosfato o 

similari) 

€ 414.000,00 

5 Artroprotesi di anca con stelo anatomico non cementata € 1.501.000,00 

6 Artroprotesi di anca con stelo monoblocco o modulare per displasia non cementata € 422.500,00 

7 Artroprotesi di anca cementata € 297.000,00 

8 Artroprotesi di anca con stelo modulare € 980.500,00 

9 Endoprotesi di anca con possibilità di testa biarticolare cementata € 472.350,00 

10 Endoprotesi di anca con possibilità di testa biarticolare non cementata € 1.091.200,00 

11 Artroprotesi di anca a doppia mobilità non cementata € 940.500,00 

12 Artroprotesi di anca a doppia mobilità cementata € 438.900,00 

13 Artroprotesi di anca di rivestimento € 135.800,00 

14 Artroprotesi di anca di revisione con stelo femorale e acetabolare non cementato € 741.000,00 

15 
Artroprotesi di anca di revisione con stelo femorale cementato ed acetabolare non 

cementato 
€ 192.600,00 

16 
Artroprotesi di anca da revisione non cementata, modulare e non, con rivestimento 

in argento 
€ 142.500,00 

17 Artroprotesi di anca per ampie resezioni (tumorale) € 118.750,00 

18 Spaziatore di anca antibiotato - Standard € 52.250,00 

19 Spaziatore di anca antibiotato - Custom made € 60.500,00 

20 
Artroprotesi di ginocchio tricompartimentale a piatto fisso con rivestimento in 

Idrossiapatite 
€ 1.182.750,00 

21 
Artroprotesi di ginocchio tricompartimentale a piatto fisso con rivestimento plasma 

spray di titanio 
€ 1.182.750,00 

22 Artroprotesi di ginocchio a piatto mobile con camma a stabilizzazione posteriore € 470.250,00 

23 Artroprotesi di ginocchio a piatto mobile con inserto ad alta congruenza € 470.250,00 

24 Artroprotesi di ginocchio tricompartimentale in materiale anallergico (ceramizzata) € 649.800,00 

25 Sistema di artroprotesi di ginocchio da revisione a diversi gradi di vincolo € 760.000,00 

26 Sistema di artroprotesi di ginocchio di revisione con rivestimento in argento € 142.500,00 

27 
Artroprotesi di ginocchio per grandi resezioni (tumorale) con eventuale possibilità 

di rivestimento in argento 
€ 166.250,00 

28 Artroprotesi per articolazione femoro-rotulea € 94.050,00 

29 Artroprotesi mono-compartimentale a piatto fisso € 145.350,00 

30 Artroprotesi mono-compartimentale a piatto mobile € 94.050,00 

Pagina  6 / 7

Atto n. G00109 del 09/01/2024



31 Spaziatore di ginocchio antibiotato - Standard € 52.250,00 

32 Spaziatore di ginocchio antibiotato - Custom made € 60.500,00 

33 Protesi di spalla di rivestimento con possibilità impianto glena € 109.350,00 

34 
Protesi di spalla totale per patologia degenerativa, modulare, anatomica con 

possibilità conversione a protesi inversa 
€ 97.200,00 

35 Protesi di spalla non cementata con componenti rivestite in metallo trabecolare € 48.600,00 

36 Protesi di spalla inversa con componenti rivestite in metallo trabecolare € 130.500,00 

37 Endoprotesi di spalla, cementata e non cementata € 84.000,00 

38 Endoprotesi di spalla per frattura, cementata e non cementata € 73.500,00 

39 Protesi di spalla inversa per frattura, cementata e non cementata € 159.500,00 

40 Protesi di spalla a stelo corto per sostituzione totale o parziale € 60.750,00 

41 Protesi di spalla tumorale € 21.375,00 

42 Protesi totale anatomica e inversa da revisione € 64.125,00 

43 Spaziatore di spalla standard € 38.500,00 

Importo complessivo € 18.000.500,00 

 

2. di autorizzare le Aziende sanitarie e ospedaliere a emettere Ordinativi di fornitura nell’ambito della proroga 

disposta con il presente provvedimento; 

 

3. di sottoporre l’affidamento in proroga alla condizione risolutiva dell’attivazione medio tempore della nuova 

fornitura da gara centralizzata indetta con Determinazione n. G17450 del 27/12/2023, attualmente in corso 

di espletamento, fatta comunque salva la garanzia della continuità della fornitura; 

 

4. prevedere che i fornitori sottoscrivano i relativi atti aggiuntivi agli Accordi Quadro già stipulati; 

 

5. di dare atto che le spese di gestione e di esecuzione degli Ordinativi di fornitura emessi nell’ambito degli 

Accordi Quadro sono sostenute dalle Aziende sanitarie e ospedaliere, le quali nominano un proprio 

Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione e un Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

6. di notificare il presente provvedimento alle Aziende sanitarie e ospedaliere e ai fornitori; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul “Profilo 

di committente” della stazione appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ 

e sul BURL. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

                Il Direttore  

          Andrea Sabbadini 

Pagina  7 / 7

Atto n. G00109 del 09/01/2024


